(1) *Guichen*, chef-lieu de canton, arr^t de Redon (Ille-et-Vilaine).

(2) *Miniac*, commune du canton de Bécherel, arr^t de Montfort (I-et-V.).

tum. Concessit autem abbas sancti Melanii et fideliter promisit pro se et pro capitulo suo quod singulis annis tam ipse quam successores ejus ad synodum Dolensem de cetero venient, aut priorem abbacie sue loco suo transmittent, si ipsi forte in personis propriis venire non potuerint, ipsos causa rationabili detinente. Recognovit autem memoratus abbas pro se et pro conventu suo quod in nulla alia ecclesiarum dyocesis nostre jus patronatus habebat nec in patronatu earundem ecclesiarum aliquid in posterum reclamaret nisi de voluntate et assensu episcoporum Dolensium aliquid ibi potuerint, volente Domino, rationabiliter de novo jure adipisci. Hoc autem concessit memoratus abbas, salvis elemosinis et porcionibus decimarum quas abbacia sancti Melanii percipere debet in ecclesiis quibusdam Dolensis dyocesis, salvis etiam oblacionibus in eisdem ad ipsam abbaciam pertinentibus. Sciendum quoque quod abbas ad synodum Dolensis venire non debet ex debito, nisi semel in quolibet anno. Nos itaque ne forte processu temporis inter Dolensem ecclesiam et ecclesiam sancti Melanii Redonensis questionis recidive scrupulus renascatur, factum istud presenti scripto, sigillique nostri testimonio duximus confirmandum. Testes sunt Willelmus archidiaconus, Julianus thesaurarius, magister Radulfus de Argentreio, Ricardus, Rufinus et Gaufridus de Bydon, canonici Dolenses, et paganus de Becherel et alii plures.

VII

DOL. — Coësmieux.

1314, 30 juillet; Redon. — *Donation à Saint-Melaine d'une dime située près de Coësmieux.*

(Cartulaire de Saint-Melaine, fol. 179 r^o.)

Johan, duc de Bretagne, à touz ceoux qui ces leitres verront ou orront, salut. Sachent touz que nous voulons et

consentons que Religious homes, l'abbé et le convent de Saint Melayne de Rennes, ayent, tiéngnent, poursient et lievent tant comme il nous pleira et en la maniere qu'ils tiennent lour autres fez de nous, la desme des blez que Pierre Lefevre de la Roayrie de Dinan lour donna en son testament jousté Cœsmouc en Penthevre qui se monte trois quartiers de froment par chescun an a la mesure de Lambale par chescun an ou environ. E en tesmoign de ce, nous avons donne aus dez Religious ces presentes lettres saellees de notre seau. Donne a Redon, le mardi apres la feste de St Jaque et de saint Christoffe, l'an de grayce 1314.

VIII

TRÉGUIER. — **Saint-Sauveur de Guingamp.**

1271 (*nst*), 18 mars; . — *Des cultivateurs accensent leurs terres au prieuré Saint-Sauveur de Guingamp.*

(Arch. dép. d'Ille-et-Vil., H 24, original scellé, sceaux tombés.)

Universis presentes litteras visuris vel auditoris, Guidomarus, archidiaconus Trecorensis tunc temporis, salutem in Domino. Noverint quod in jure coram nobis constitutis Religioso viro fratre Stephano priore sancti Salvatoris de Guengamp nomine suo et predicti prioratus, ex parte una, et Gaufrido Gauteron, Hamone Ploearuet sororio predicti Gaufridi et Amicia ejusdem Hamonis uxore, ex altera, transtulerunt dicti Gaufridus Hamo et Amicia in predictum prioratum sancti Salvatoris duas partes que ad ipsos Gaufridum, Hamelinum et Amiciam tunc temporis spectabant in quoddam prato sitto apud Lespuez juxta terras dicti prioratus, videlicet in confinio magni itineris quod ducit de Vallis Inisani ad Villam Christi ex parte una et iter quod ducit ad vallem molendini Stephani ex altera ab eodem prioratu habendum im perpetuum et eciam possidendum

ipsumque priorem nomine ejusdem prioratus et possessionem corporalem predictarum duarum parcium induxerunt; et promiserunt insuper predicti Gaufridi, Hamo et Amicia, pro se et pro suis se garantizatuos fideliter predictum prioratum super predictis duabus prati partibus; se eciam ipsi Gaufridus, Hamo et Amicia ad hoc suo ypoteca bonorum suorum omnium specialiter obligaverunt pro quibus duabus partibus, idem prior nomine prioratus ejusdem tres solidos annui et perpetui redditus, eisdem Gaufrido, Hamone et Amicie et eorum heredibus assignaverunt. Et qui Gaufridus, Hamo et Amicia insuper contulerunt eidem prioratui in puram et perpetuam elemosinam omne aliud jus que (*sic*) ad ipsos ultra dictas duas partes in prato hujusmodi competebat, quos Gaufridus, Hamo et Amicia, pro se et pro suis garantizaturi fideliter predictum prioratum super duabus prati partibus antedictis, presenti et consencienti eidem priori nomine prioratus ejusdem in hiis scriptis sententialiter condempnamus. In cujus rei testimonium et robur presentes litteras sigillo nostro duximus sigillandas. Datum die mercurii post letare Jerusalem. Anno Domini M^o cc^o septuagesimo.

IX

LÉON. — Morlaix.

S. D. (1182-1186). — Accord entre le duc de Bretagne et l'abbaye de Saint-Melaine, à propos du jour de Morlaix, par devant Yves, évêque de Léon.

(Cartulaire de Saint-Melaine, fol. 89 r^o.)

Omni visui et audituri prebenda et auctoritas et veredica relatio, universis fide libet hanc scripturam legentibus. Ego I. ⁽¹⁾ Dei gratia Leonensis episcopus, notifico quod

(1) Yves, évêque de Léon (1180-1186).

quedam contencio erat inter ballios G. ducis Britannie et monachos sancti Melanii super coctoribus furni quod est in burgo monachorum de Monte Relaxo. Dicebant enim baillii homines comitis qui sunt in parrochia sancti Melanii panes suos coquere nisi in furno comitis; monachi vero acclamabant hoc de jure suo esse et de dono Guihomari vicecomitis et Her. filii ejus et G. filii Hervei et nobilis uxoris sue. Tandem, consilio honorum virorum habito, data est a baillis opcio monachis, quod si possent hoc probare antiquorum hominum actestacionem, in pace eis dimicteretur. Monachi itaque adduxerunt quam plurimos antiquos et nobiles viros ante De. baillium in curia illius et in presencia nostra, qui veraciter testati sunt omnes homines qui in parrochia sancti Melanii de Monte Relaxo sunt, debere panes suos in furno monachorum coquere, et hoc habere de dono Gui. vicecomitis et Her. filii ejus et Gui. filii Her. et nobilis uxoris ejus. Et ut ex hoc in posterum lis sopiatur, sigilli nostri quod vidimus et audivimus auctoritate munivimus; et ipse Derian baillius qui tunc temporis erat, sigilli sui munimine actestatus est. Teste sunt hii : Ego Ivo episcopus Leonensis, Herveus, Eudo filius Bernardi, Salicus clerici, Briencius, Ruiallonus monachi, Salomon capellanus, Johannes et alter Johannes presbyteri, Hamo senescallus, Eudo filius Bartholomei et Berthon frater ejus, Helyas Judicialis filius Gomobri, Eudo filius Damelen et multi alii.